

18 yaşında səsi batır

Mirzə Sadiq Əsəd oğlu

1846-cı ildə Şuşa şəhərində anadan olub. Atası Əsəd kişi gözəli işləyərək ailəsini dolandırır. Yoxsulluq və ehtiyac içərisində böyüyən Sadiq incəsənətə böyük həvəsi göstərir, xatir mətnlərini özü bildiyi tarzədə oxuyur, bilimdiklərini öyrənməyə çalışır. Atası Əsəd kişi oğlunun maləhəli səsinə əsəb, onu Xarrat Qulunun məktəbinə aparır. Xarrat Qulu Sadiqin səsinə xoşlayıb bəyanir və onu məktəbə qəbul edir. Bu məktəb Sadiqin musiqi kیمی yetişməsinə mühüm rol oynayır. On səkkiz yaşında isən Sadiqin səsi batır. Lakin o, ruhdan düşməyib əvvəlcə tükət və

"Kaş manim var-dövlətim Sadiqin, onun barməqləri isə manim olaydı".

O, İran şahzadəsi Müzəffərəddinin toyunda tanrı ilə ele bir maharət göstərmişdi ki, Məsrəddin şah onu "Siri-Xursid" qızıl medalı ilə təltif etmişdi. Onun sol əlində o qədər qovuş var idi ki, tan çox zaman mızrabı çalardı. Xan qızı Xurşudbanu Bayım Na-

diyi yenilikləri qiymətləndirərək demirdi ki, "Əgər muğamatın ifası içərisində birinci yer tutduğunu nəzərə alsaq, Mirzə Sadiqin kaş etdiyi yenilikləri, nəticə etibarən İAzərbaycan musiqisi tarixində böyük bir dönüş yaratdığına təsdiq olmuş olar. Demək olar ki, Mirzə Sadiqdan başlayaraq Azərbaycan muğamatının ma-

həharəllə çalarmış, ele şirin barməqlər vurarmış ki, hətta quşlar belə onun çalğısının səsinədən həvəyə gəlməmiş. O, hətta qarışdırıy quşuna bir-ki yüngül təsni və məhni də öyrətmişdi. Bu hadisənin canlı



Azərbaycan tarixində ilk öncə gözəlirizim önündə Sadiqcan dayanı. Mirzə Sadiq Əsəd oğlu. Dünyanını unudanın səbəhi, qələbəyi olmaz, deyib müdrik aqillərimiz. Dünyanında bu günümüzdə yaranadları yetmək bircəmizdir. Bircəmizə yerinə yetirmək üçün tarixin sənat sahifələrini varəlayıb arxivədən bəzi məqalələri, örnək olan detalərləri "Olaylar"ın daimi muğəməsevər oxucuları ilə bölüşürəm. Yağın ki, bəzədirici olmaz! Çünki söz əsl sənatədən gedir, çəkisi sanballı olan əsl sənatəkardan.

Əbədiyaşarlıq

Tar səsləndikcə anılacaqşan

ney çalmağı öyrənir, sonra isə kamağa çalır. Bir neçə müddətdən sonra Sadiqda tar çalmağ həvəsi baş qaldırır. Görkəmli səhnə xadimi Mirzə Muxtərrin atası məşhur tarzen Əli Əsgərdən tarın sirlərini yiyələnir. İri əlləri, uzun və güclü barməqlər olan Sadiq qısa müddətdə özünün fitri istedadı və qabiliyyəti nəticəsində neinki bu sənatə yiyələnir, hətta məharətlə tar çalmə ilə öz müəllimini geridə qoyur. Sadiq tar çalanda ustadı Əli Əsgər həssadlə deyərmiş:

təvənin bütün məclislərinin bəziri mehzi Sadiqcan olub.

Muğama yeniliklər gətirmişdi

Sadiqcan Azərbaycan muğamına bir sıra yeniliklər gətirmişdir. O, "Segah" muğamını inkişaf etdirərək, tarın qoluna "Zabul" pardəsini "Mirzə Hüseyn səghah"na isə "Muxalifi" əlavə etmiş, "Mahur" muğamını təkmilləşdirmişdir. Əfrasiyab Bədəlbaylı Sadiqcanın muğamata və tarə gətir-

hiyyəti, onun ifadə vasitələri, təsir qüvvəsi və muğamatı ifa etmək üstünə yeni bir pilləyə qatmış oldu. Mirzə Sadiq Azərbaycan musiqisi tarixində yeni bir səhifə açdı".

Ona qədər tarı dizdə çalardılar

Sadiqcana qədər tarı adət üzrə diz üstündə qoyub əylərək çalardılar. O, təxminən 1870-1875-ci illərdə İran tarı üzərində hətərəfəli rekonstruksiya aparır, tarın quruluşunu dəyişdirir. Tarı diz üstündə qoyub əylərək çalmağdan qurtulmağ üçün o, ilk dəfə tar tarixində tarı sine üzərində əlində tutaraq çalmağa başlayır. Sadiqcana qədər tarın beş simi var idi. O, tarə altı sim də əlavə edib onun sayını 11-ə çatdırmışdır. Tarçalardan arasında ilk olaraq tərda solo "Mahur" muğamını Sadiqcan çalıb.

Komediya səhnədə sönlük keçirdi

1886-cı il dekabrın 29-da Tiflisin "Arteruni" teatrının binasında M.F.Axundovun "Musyü Jordan və Dərviş Mastəli şah" komediyası tamaşasına qoyulmuşdu. Həmin tamaşanın alişgənində yazılmışdı ki, tamaşanın fasilələrində məşhur tarzen Sadiq çalacaq, xanəndə Mirzəllə isə oxuyacaq. Tamaşanı oduca sönlük keçmişdi. Tamaşanın maraqlı əndə sənzadələri idi. Tərda bütün Zəqaftaqziyədir. Bircə tarzen sayılan məşhur Sadiq çaldığından Tiflisin bütün bəxtəkərləri tamaşaya baxmağa gəlmişdi. Onun Sadiqdan Şərq həvalələri öyrəndilər.

Qaratoyuq bircən başlayıb oxudu...

şahidi olan Qurban Pirimov xatirələrində yazırdı: "Bir gün Sadiq mandan xahiş etdi ki, onun üçün Gülləblədən bir bülbul tütüb gəlsin, mən də bir şeydə bütüb, bir gün qarətəy tütüb apardım. Bir gün gəlib gördüm ki, o, qarətəyün qəbəğində bir güzə qoyub, dizi isə kənərdən çürüb tar çalır. O, qarətəyülərin öndə oxumaqlarına bənzəyən bir təsni çalır. Gözəğdə öz şəklinə təməşə edən qarətəyü bircən oxumağa başlayanda dözü mən təsniyədən quruyub qaldım. Sadiq belə sənatəkardı idi. Bu, gördürməmiş bir möcüzə idi".

XVIII əsrdən etibarən Yaşın Şərq ölkələrində, o cümlədən Azərbaycanda xalq tərəfindən sevilən və qiymətləndirilən xanənda və sənzadələrə "can" kimi yüksək ad və yaxud təkəllüs verildiyi. Bu tərlili adı qazanmaq şəraiti Sadiqı və məşhur xanəndəimiz - Əbdübaqi Züləlova (Bütülcəna) müyyəssər olmuşdu.

Sadiqcanın yetimlələri

Görkəmli tarzen bir nəsil tarçılarını yetişməsinə müstəsna xidmətlər göstərmişdir. Məşədi Zeynal, Mərdi Cəmbəyov, Məlibəyli Həmid, Məşədi Cəmil Əmiröv, Şərin Axundov, Qurban Pirimov mehzi Sadiqcan tar məktəbinin yetimləridir. Sadiqcan hələ XIX əsrin 90-cı illərində Şuşada bir ansambldə yaratmışdı, dövrünün ən məşhur çalib-oxuyatlarını ansamblla cəlb etmişdi. Hətta o, ansamblla iki nəfər qızı da vəli deyilərlərinin rəziləyi ilə üzv olmuş idi. Rəhbərlik etdiyi ansambllərində Tiflisin "Mucətatə dəfələri" və "Xürəm"də çalınmışlar.

Sadiqcan irsi öyrənilməli, araşdırılmalıdır

Sadiqcan irsi araşdırılmalı, öyrənilməli və layiqinə tədris edilməlidir. Müntəzəm şəkildə "Sadiqcan" adına tar ifaçılarının müsabiqəsi keçirilməli, musiqi məktəblərində Sadiqcanın başlıca işi müsabiqələri təşkil edilməlidir. Çox heyflər olsun ki, buğünkü əlif Sadiqcanın xatirəni, gənc nəslə Sadiqcan olduğunu kimi tam haqiqətiliyə pətinəli təbliğ edilmir. Əgər gənc musiqiçilər arasında sorğu aparacaq, əksəriyyəti Sadiqcanla bağlı suallarımıza cavablandırmaqda azirlik çəkəcək, ya da "tanınmış" deyib cavablandıracaq.

Tar ifaçılarının bu gün qəzandığılarına görə (həm mədəni, həm mənəvi) ilk öncə Sadiqcana borclu olmalıdır. Çünki tarın tarixini, təkmillənmiş pozub təzədən yazmaq qeyri-mümkündür. Kökündə Sadiqcan dayanan tarə budaqları yarana bilər, kökündə Sadiqqandan başqa bircənin dayanmasını və dayanağını zənn etmək belə absurdur. Bəy budur haqiqət!

Öləndə də şərəflə öləsən

Mirzə Sadiq 1902-ci ildə 56 yaşında Şuşada dünyasını dəyişdi. O, şərəflə öldü. Muğamatımızın ölməməsi, üçüylüyümüzün yaşaması üçün tar təkmilləşdirildi, onu öyrətməyə dəyə yaxın qaldırıldı. Həm Azərbaycanda musiqisini, muğamatlarını, həm də özünü öyrətməyə yaxın qoymaq üçün. Tar səsləndikcə, dindicə yaşayacaqşan. Tar səsləndikcə anılacaqşan. Axı tar ele sənsən. Tar ele sənin özünsən. Ruhun səkil, ustadı! Əbədiyaşarlıq qazanmış Sənətkar. Əbədiyaşarlıq mübarək!